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Considerações entre as informações advindas do SOGe (Sistema de Ouvidoria Geral do Estado) e as 
sistematizadas pela Gerência de Ouvidoria Setorial da Secretaria de Economia. Para sistematizar as 

informações esta Ouvidoria considerou que:

Quanto às informações advindas do SOGe:

1) Os indicadores calculados pelo Sistema de Ouvidoria Geral do Estado não levam em consideração as informações do IPASGO. 
Assim, também os excluímos da base de dados; 

2) Manifestações repetidas, de competência de outro ente ou órgão público ou inativadas a pedido do manifestante foram 
desconsideradas; 

 
Quanto às informações sistematizadas pela Gerência de Ouvidoria Setorial:

1) As informações têm como padronização os protocolos originados do SOGe (Sistema de Ouvidoria Geral do Estado) e são 
complementadas pela Gerência de Ouvidoria Setorial da Secretaria da Economia;

2) Tais protocolos (manifestações) foram correlacionados com os serviços prestados pela Secretaria da Economia e que constam 
na sua Carta de Serviços. Esta inovação teve como objetivo dar maior efetividade das informações em detectar objetivamente 
quais serviços são demandados pelo cidadão e que tenham como canal de acesso a Gerência de Ouvidoria;
 
3) Caso não haja serviço na Carta para se correlacionar à manifestação do cidadão, foi definido "um serviço/assunto” que 
represente a demanda do cidadão e que se relacione a algum serviço ou processo de trabalho da Secretaria; 

4) Em resumo, as manifestações dos cidadãos foram tabuladas e correlacionadas à lista da Carta de Serviços ou com um 
serviço/processo de trabalho que o represente;
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5) Outra melhoria foi a qualificação do "serviço/processo" demandado via Ouvidoria. Ou seja, foi sistematizado/detalhado de forma 
a representar o objeto, questão, motivo ou sentimento externalizado pelo cidadão na manifestação. Assim, tem-se um retrato da 
dificuldade relacionada ao serviço quando da realização da manifestação;

6) No SOGe (Sistema de Ouvidoria Geral do Estado), as manifestações que não possuem informações suficientes para seu 
andamento encaminhamentos para áreas técnicas) são “inativadas” (assunto) “por falta de dados” (subassunto). Aqui fizemos 
outro aprimoramento. No entender desta Gerência de  Ouvidoria Setorial, apesar da manifestação não possuir informações 
suficientes para seu encaminhamento, ela representa um sentimento do cidadão em relação a algum serviço da Secretaria e é 
possível correlacioná-lo com algum item da sua Carta de Serviços. Assim, a intenção do cidadão em relação ao serviço é mantida. 
Com isso, gera-se informações úteis que ajudam a mapear desafios e gargalos; 

7) Resumindo o item anterior: manifestações com falta de dados são classificadas conforme Carta de Serviços e gera-se 
informações úteis para mapear desafios;

8) Dois são os objetivos principais com a sistematização até aqui descrita: 1) ter um retrato dos serviços desta Secretaria que são 
demandados pelo cidadão via Ouvidoria Setorial, ou seja, da participação social e; 2) gerar informações para identificar desafios e 
contribuir para suas soluções;

9) Esta Gerência de Ouvidoria setorial é responsável pelo tratamento e acompanhamentos das denúncias de sonegação fiscal. 
Duas situações neste caso: i) as manifestações de sonegação fiscal foram consideradas para os indicadores gerais calculado pelo 
SOGe (Sistema de Ouvidoria Geral do Estado) e; ii) na sistematização desta Ouvidoria, as manifestações de sonegação fiscal foram 
tratadas em capítulo à parte, dado o volume de manifestações e suas características sui generis;

10) Por fim, os dados aqui não contemplam as informações do "fale conosco e atendimentos pontuais". Tais canais representam os 
atendimentos por email e telefone, normalmente.
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Relatório Estatístico da Ouvidoria Setorial conforme Sistema 
Geral de Ouvidoria Estadual
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Quantidade de
Manifestações

321

% de Respostas
Insatisfatórias

0,9

Tempo Médio de
Atendimento (dias)

4,3

% de Resolutividade

51,4

Nome do Mês 

 janeiro

 fevereiro

 março

 abril

 maio

 junho

 julho

 agosto

 setembro

 outubro

 novembro

Relatório Estatístico da Ouvidoria Setorial 
Quadro Geral de Manifestações conforme Sistema Geral de Ouvidoria

Ano, Semestre 

  2024

Nota de
Recomendação

7,3
Estado Total

4.663
Estado (dias)

7,2
% Estadual

3,1
% Estadual

63,2
Nota Estadual

7,9

Recla
mação

Solicit
ação

Denúncia

LAI/LGPD
Elogio

38,6% 38,3%

17,8%

3,7%
1,6%

Por tipo de Assunto

Receita Estadual

Manifestação inativ…

Bem Público/Servi…

Arrecadação

Competência de o…

Governo

Assuntos de servid…

Conduta do servid…

61,1%

22,1%

8,7%

3,1%

2,5%

1,6%

0,6%

0,3%
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Quantidade de
Manifestações

321

% de Respostas
Insatisfatórias

0,9

Tempo Médio de
Atendimento (dias)

4,3

% de Resolutividade

51,4

Nome do Mês 

 janeiro

 fevereiro

 março

 abril

 maio

 junho

 julho

 agosto

 setembro

 outubro

 novembro

Relatório Estatístico da Ouvidoria Setorial 
Quadro Geral de Manifestações conforme Sistema Geral de Ouvidoria

Ano, Semestre 

  2024

Nota de
Recomendação

7,3
Estado Total

4.663
Estado (dias)

7,2
% Estadual

3,1
% Estadual

63,2
Nota Estadual

7,9

0

50

100

150

200

250

300

4

6

outubro

321

4,3

Quantidade de Manifestações - Economia Prazo de Respsota (dias)
Por tipo de Assunto

Reclamação

Solicitação

Denúncia

LAI/LGPD

Elogio

38,6%

38,3%

17,8%

3,7%

1,6%
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Relatório Estatístico da Ouvidoria Setorial conforme Sistematização 
interna

Considerações sobre a sistematização das informações pela Ouvidoria Setorial da Secretaria da Economia ver as considerações na 
parte inicial deste documento.
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Quantidade de Manifestações Analisadas por Áreas
Técnicas

243

Tempo Médio de Atendimento (dias)

4,6

Nome do Mês 

 janeiro

 fevereiro

 março

 abril

 maio

 junho

 julho

 agosto

 setembro

 outubro

Informações Estatísticas conforme Dados Internos da Ouvidoria Setorial da Economia (exceto de 
sonegação fiscal)

Ano, Semestre 

  2024

Tipos de Manifestação Analisadas

Solicitação

Reclamação

LAI/LGPD

49,0%

46,5%

4,5%
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Quantidade de Manifestações Analisadas por
Áreas Técnicas

243

Tempo Médio de Atendimento (dias)

4,6

Nome do Mês 

 janeiro

 fevereiro

 março

 abril

 maio

 junho

 julho

 agosto

 setembro

 outubro

Informações Estatísticas conforme Dados Internos da Ouvidoria Setorial da Economia (exceto 
de sonegação fiscal) 

Ano, Semestre 

  2024

Quantidade de manifestações/serviços mais demandados
na Ouvidoria, por grande área.

Receita Estadual

Tecnologia da Informação

Orçamento

Recursos Humanos

Tesouro Estadual

Outro

90%

5%

2%

2%

2%

0%

Detalhamento da grande área demandada

IPVA

ICMS

Orientação Tributária

ITCD

outro

Plataformas/aplicativos/…

Gestão

Assunto de Servidor

35%

31%

9%

8%

8%

5%

2%

2%
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Quantidade de Manifestações Analisadas por
Áreas Técnicas

243

Tempo Médio de Atendimento (dias)

4,6

Nome do Mês 

 janeiro

 fevereiro

 março

 abril

 maio

 junho

 julho

 agosto

 setembro

 outubro

Informações Estatísticas conforme Dados Internos da Ouvidoria Setorial da Economia 
(exceto de sonegação fiscal)

Ano, Semestre 

  2024

 2º Sem

Área que respondeu ou que foi encaminhada para solução da demanda do cidadão
Gerência de Orientação Tributária

Gerência de IPVA
Gerência de Informações Econômico-Fiscais

Gerência da Ouvidoria Setorial
Gerência do ITCD

Delegacia Regional de Fiscalização de Luziânia
Gerência de Administração Financeira

Superintendência de Recuperação de Créditos
Gerência de Engenharia e Arquitetura

Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
Delegacia Regional de Fiscalização de Goiânia

Delegacia Regional de Fiscalização de Jataí
Gerência de Integração e Análise de Dados

Superintendência de Informações Fiscais
Comunicação Setorial

Conselho Administrativo Tributário - CAT
Delegacia Regional de Fiscalização de Anápolis
Delegacia Regional de Fiscalização de Formosa

Delegacia Regional de Fiscalização de Rio Verde
Gerência de Apoio do COINDICE

Gerência da Secretaria Geral

25%
21%

15%
15%

7%
2%
2%
2%

1%
1%

1%
1%
1%
1%

0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
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Quantidade de Manifestações Analisadas por Áreas
Técnicas

243

Tempo Médio de Atendimento (dias)

4,6

Nome do Mês 

 janeiro

 fevereiro

 março

 abril

 maio

 junho

 julho

 agosto

 setembro

 outubro

Informações Estatísticas conforme Dados Internos da Ouvidoria Setorial da Economia (exceto 
de sonegação fiscal)

Ano, Semestre 

  2024

Serviços/assuntos mais demandados via Ouvidoria
Emitir Documentos Fiscais de ICMS

Débitos de IPVA
Parcelamento de IPVA

Esclarecimentos sobre a Legislação Tributária e …
Isenção de ICMS e IPVA – Pessoa com Deficiên…
Declarar o Imposto sobre Herança e Doação - IT…

Desconto de 50% - IPVA Carro 1.0
Nota Fiscal Goiana

Outro
Reativar Inscrição Estadual

Isenção de IPVA – Pessoa com Deficiência (PcD)
Alterar Dados no Cadastro Estadual de Contribui…
Inscrição no Cadastro de Contribuintes do Estad…

Restituição de IPVA
Uso de Plataforma digital

Apoio Logístico
Credenciamento DTE

Despesas Públicas
Emitir CND

Honorários Periciais
Informações sobre processos

Restituição de ICMS
Aplicativo EON

9,5%
8,2%

7,4%
6,6%

4,1%
3,7%

3,3%
3,3%
3,3%
3,3%

2,9%
2,5%
2,5%
2,5%

2,1%
1,6%
1,6%
1,6%
1,6%
1,6%
1,6%
1,6%

1,2%
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Quantidade de Manifestações Analisadas por
Áreas Técnicas

243

Tempo Médio de Atendimento (dias)

4,6

Nome do Mês

 janeiro

 fevereiro

 março

 abril

 maio

 junho

 julho

 agosto

 setembro

 outubro

Informações Estatísticas conforme Dados Internos da Ouvidoria Setorial da Economia (exceto de 
sonegação fiscal)

Ano, Semestre 

  2024

As manifestações tiveram procedência conforme área técnica? Percentual do geral.

Emitir Documentos Fiscais de ICMS

Débitos de IPVA

Parcelamento de IPVA

Esclarecimentos sobre a Legislação Tributária…

Isenção de ICMS e IPVA – Pessoa com Defici…

Declarar o Imposto sobre Herança e Doação -…

Desconto de 50% - IPVA Carro 1.0

Nota Fiscal Goiana

Outro

Reativar Inscrição Estadual

Isenção de IPVA – Pessoa com Deficiência (P…

0%

9%

6%

4%

3%

3%

3%

2%

2%

1%

2%

3%

1%

0%

1%

4%

1%

0%

2%

0%

2%

2%

1%

2%

0%

0%

Falta de dados Não Sim
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Informações Estatísticas sobre Denúncias de Sonegação Fiscal

Conforme o regulamento da Secretaria de Economia (Art. 19, IV; do Decreto nº 10.516/24), compete a Gerência de Ouvidoria Setorial 
gerenciar e acompanhar as denúncias de sonegação fiscal na Secretaria de Economia.

Denunciar a sonegação fiscal é importante para que se faça cumprir as leis tributárias, bem como contribua para a justiça social e econômica.
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Quantidade de denúncias com encaminhamento

37

Tempo Médio de Atendimento (dias)

3,6

Nome do Mês 

 janeiro

 fevereiro

 março

 abril

 maio

 junho

 julho

 agosto

 setembro

 outubro

 novembro

 dezembro

Informações Estatísticas das Denúncias de Sonegação Fiscal conforme Dados 
Internos da Ouvidoria Setorial da Economia

Ano, Semestre 

  2024

  2023

  2022

  2021

Denúncias de sonegação por imposto

ICMS

IPVA

97,3%

2,7%

Denúncias conforme sonegação relatada
Não emissão de NF

Empresa de fachada

Prestar declaração falsa às autoridades fazendárias (alíquota ou valor a menor)

CNAE divergente com atuação

Fraude (uso indevido de Doc. de 3º p/ emitir NF)

NF fria ou empresa noteira

Omitir informação às autoridades fazendárias

Prestar declaração falsa às autoridades fazendárias (outros assuntos)

Transportar mercadoria desacobertada de NF

Utilizar benefício fiscal de forma indevida

64,9%

10,8%

5,4%

2,7%

2,7%

2,7%

2,7%

2,7%

2,7%

2,7%
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Quantidade de denúncias com encaminhamento

37
Tempo Médio de Atendimento (dias)

3,6

Nome do Mês 

 janeiro

 fevereiro

 março

 abril

 maio

 junho

 julho

 agosto

 setembro

 outubro

 novembro

 dezembro

Informações Estatísticas das Denúncias de Sonegação Fiscal conforme Dados 
Internos da Ouvidoria Setorial da Economia

Ano, Semestre 

  2024

  2023

  2022

  2021

Denúncias de Sonegação por Regional de Fiscalização
Delegacia Regional de Fiscalização de Goiânia

Delegacia Regional de Fiscalização de Luziânia

Delegacia Regional de Fiscalização de Catalão

Delegacia Regional de Fiscalização de Formosa

Delegacia Regional de Fiscalização de Goiás

Ouvidoria Geral

Delegacia Regional de Fiscalização de Anápolis

Delegacia Regional de Fiscalização de Jataí

Delegacia Regional de Fiscalização de Morrinhos

Gerência de Auditoria de Indústria e Atacado

Gerência de IPVA

56,8%

8,1%

5,4%

5,4%

5,4%

5,4%

2,7%

2,7%

2,7%

2,7%

2,7%

Denúncias de sonegação por imposto

ICMS

IPVA

97,3%

2,7%
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Quantidade de denúncias com encaminhamento

37

Tempo Médio de Atendimento (dias)

3,6

Nome do Mês

 janeiro

 fevereiro

 março

 abril

 maio

 junho

 julho

 agosto

 setembro

 outubro

 novembro

 dezembro

Informações Estatísticas das Denúncias de Sonegação Fiscal conforme Dados 
Internos da Ouvidoria Setorial da Economia

Ano, Semestre

  2024

  2023

  2022

  2021

Denúncias de sonegação conforme Registro

Anônima

Identificada

51,4%

48,6%

Denúncias de sonegação por imposto

ICMS

IPVA

97,3%

2,7%
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Quantidade de denúncias com encaminhamento

37

Tempo Médio de Atendimento (dias)

3,6

Nome do Mês 

 janeiro

 fevereiro

 março

 abril

 maio

 junho

 julho

 agosto

 setembro

 outubro

 novembro

 dezembro

Informações Estatísticas das Denúncias de Sonegação Fiscal conforme Dados 
Internos da Ouvidoria Setorial da Economia

Ano, Semestre 

  2024

  2023

  2022

  2021

  2020

Denúncias de sonegação por imposto

ICMS

IPVA

97,3%

2,7%

Denúncias de sonegação e sua procedência conforme unidade de fiscalização ou análise prévia da
Ouvidoria (falta de dados)

Delegacia Regional de Fiscalização de Goiânia

Delegacia Regional de Fiscalização de Luziânia

Delegacia Regional de Fiscalização de Catalão

Delegacia Regional de Fiscalização de Formosa

Delegacia Regional de Fiscalização de Goiás

2,7%

29,7%

2,7%

5,4%

24,3%

8,1%

5,4%

2,7%

Não Falta de Dados Em andamento
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Histórico de denúncias com encaminhamento

37

Tempo Médio de Atendimento (dias)

3,6Nome do Mês 

 janeiro

 fevereiro

 março

 abril

 maio

 junho

 julho

 agosto

 setembro

 outubro

 novembro

 dezembro

Informações Estatísticas das Denúncias de Sonegação Fiscal conforme Dados 
Internos da Ouvidoria Setorial da Economia

Ano, Semestre 

  2024

  2023

  2022

Denúncias de sonegação por imposto

ICMS

IPVA

97,3%

2,7%

Histórico das denúncias de sonegação conforme análise de procedência pela unidade de
fiscalização, bem como análise prévia da Ouvidoria (falta de dados)

Em andamento

Falta de Dados

Não

48,6%

48,6%

2,7%


